

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về biển, đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 05/7/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch triển khai Chương trình hành động ban hành kèm theo Quyết định số 3257/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa;

Theo đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Công văn số 785/SNgV-LS ngày 17/4/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền về biển, đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024 (Hội nghị) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cập nhật, phổ biến và thông tin về tình hình Biển Đông, các quy định của pháp luật Việt Nam và quốc tế về biển, hải đảo trong bối cảnh tình hình hiện nay; các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), tình hình tàu cá vi phạm khai thác IUU;

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chức năng địa phương nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách góp phần thực hiện hiệu quả công tác này;

- Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật Việt Nam và quốc tế của ngư dân khi ra khơi đánh bắt xa bờ; không xâm phạm, khai thác hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài; góp phần ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tình trạng ngư dân khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài;

- Thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân để khuyến khích ngư dân yên tâm bám biển, vừa làm kinh tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, vừa tham gia vào công cuộc bảo vệ chủ quyền biển và hải đảo của Tổ quốc.



2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả; các đơn vị, cá nhân được mời tham dự cử đúng thành phần tham gia;

- Công tác chuẩn bị chu đáo, nội dung các bài giảng đáp ứng được yêu cầu trong việc triển khai áp dụng thực tế để các ngư dân kịp thời nắm bắt và thực hiện theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền các quy định của pháp luật Việt Nam và quốc tế về biển, hải đảo trong bối cảnh tình hình hiện nay; các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), tình hình tàu cá vi phạm khai thác IUU cho các đối tượng là ngư dân và cán bộ chuyên trách tham mưu thực hiện công tác này, cụ thể:

- Thời gian: 02 đợt, dự kiến vào tháng 7 và tháng 8/2024

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Nha Trang và thành phố Cam Ranh

- Thành phần:

+ Giảng viên: Mời báo cáo viên của tỉnh;

+ Học viên: Các chủ phương tiện, thuyền trưởng, ngư dân khai thác thủy sản và cán bộ, công chức, viên chức tham mưu về công tác biển, hải đảo của các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố Nha Trang và thành phố Cam Ranh (mỗi đợt dự kiến khoảng 100 người).

2. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu Khai mạc;

- Cập nhật thông tin về tình hình Biển Đông và các vùng biển của Việt Nam. Quan điểm, chủ trương bảo vệ chủ quyền biển đảo của Đảng và Nhà nước ta trong bối cảnh tình hình hiện nay cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức tham mưu về công tác biển, hải đảo đang công tác tại các đơn vị, địa phương;

- Cập nhật một số thông tin và phổ biến các quy định về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) cho các chủ tàu, ngư dân và thuyền trưởng;

- Công tác bảo hộ ngư dân;

- Hỏi – đáp;
- Bế mạc chương trình.

3. Kinh phí tổ chức: Sử dụng kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Khánh Hòa đã cấp cho Sở Ngoại vụ Khánh Hòa năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị trên tinh thần tiết kiệm, trong đó:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc mời giảng viên và báo cáo viên; xây dựng nội dung, chương trình hội nghị; chuẩn bị tài liệu để phát cho các học viên tham dự Hội nghị (nếu có) và tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch;

- Chủ động phát hành giấy mời các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự Hội nghị do Sở phụ trách; xác báo, tổng hợp danh sách tham dự;

- Lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính để thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; phối hợp với Sở Tài chính thực hiện thanh quyết toán chi phí tổ chức theo đúng quy định tài chính hiện hành;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí để đưa tin về Hội nghị.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với địa phương lập danh sách, gửi giấy mời thuyền trưởng, chủ phương tiện, ngư dân trên địa bàn đến dự Hội nghị tuyên truyền theo Kế hoạch;

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ trong việc chuẩn bị và tổ chức Hội nghị dành cho các đối tượng là ngư dân (hội trường, âm thanh, trang trí khánh tiết, đón đại biểu, phát tài liệu...);

- Bố trí báo cáo viên cấp tỉnh, chuẩn bị đề cương (tài liệu và giáo án điện tử) để tuyên truyền;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí để đưa tin về Hội nghị.



3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo Chi cục Thủy sản phối hợp với Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu để báo cáo, trình bày tại Hội nghị theo Kế hoạch;

- Bố trí báo cáo viên tại Hội nghị tuyên truyền.

4. Sở Tài chính:

- Trên cơ sở dự toán kinh phí và theo đề nghị của Sở Ngoại vụ, thực hiện thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức Hội nghị tuyên truyền theo Kế hoạch;

- Hướng dẫn Sở Ngoại vụ thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan:

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh lập danh sách, gửi giấy mời thuyền trưởng, chủ phương tiện, ngư dân trên địa bàn đến dự Hội nghị theo Kế hoạch;

- Chủ động phối hợp với Sở Ngoại vụ và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; bố trí và cử cán bộ tham dự Hội nghị đông đủ, đúng thành phần theo thông báo của Sở Ngoại vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền về biển, đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- BCH Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa;
- Báo Khánh Hòa;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, NcT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng